
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08827
 Del: 31/10/2013
 Esecutivo da: 31/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Servizio minori Rom per Villaggi Poderaccio. Implementazione per il periodo novembre Dicembre 
2013.

Zn29
Cdc:830
Vds: 3185
CB: 4366 CAT
CIG: 52918626AA CAT
Attività: Interventi Minori Rom Poderaccio

 

LA P.O. INCLUSIONE SOCIALE
   

 PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013, immediatamente esecutiva, e’ stato 
approvato il PEG 2013, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione necessari ad 
assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’ente, compresa l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08827



delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di  
dipendenza da sostanze;

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 9318 del 25/10/2011 con la quale  i  Servizi per minori Rom e 
famiglie di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze sono stati aggiudicati all’ ATI fra 
Cooperativa Sociale CAT - Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus, per il periodo 1 novembre 2011 –  
30 giugno 2012 per una spesa complessiva di € 123.338,10 (IVA inclusa), con previsione di affidamento nei 
tre  anni  successivi  alla  stipulazione  del  contratto  iniziale,  di  nuovo  analogo  servizio,  consistente  nella  
ripetizione di quello affidato, alle medesime condizioni, nei limiti e con le modalità di cui all’art. 57, comma 
5, lettera b) del decreto legislativo n. 163/06;
 
VISTE le DD di prosecuzione, tra cui la DD 9112/12,  la DD 5327/13 e la   DD 6928/2013, di prosecuzione 
dell’affidamento dei Servizi per minori Rom e famiglie di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune  
di Firenze, per il periodo ottobre 2012 - giugno 2013, luglio- agosto 2013, settembre – dicembre 2013, ad  
ATI fra Cooperativa Sociale CAT – Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08827



 CONSIDERATA  la  situazione complessiva dei  Villaggi  Poderaccio 1 e 2,   all’interno dei  quali  1)  in 
relazione della crisi economica generale ed al progressivo deterioramento degli alloggi in legno, appaiono 
evidenti segnali di  peggioramento delle condizioni complessive di vita e quindi anche delle situazioni dei  
minori  seguiti  dal  Servizio  e  2)  appare  necessario  procedere  ad  una  normalizzazione  del  sevizio  di  
distribuzione della Posta,  non più realizzabile con  personale comunale  a causa di  una riorganizzazione 
dell’Ufficio, 

VISTA  la Nota Prot.   149911 dell’8.10.2013. della Po inclusione Sociale,  allegata agli atti quale parte 
integrante,  che segnala come  si sia evidenziata la necessità di procedere ad un aumento delle funzioni di  
monitoraggio   e  supervisione  della  vita  delle  famiglie  nei  Villaggi,  da  intendersi   come  intervento 
continuativo di monitoraggio delle famiglie e del villaggio in raccordo con i  servizi comunali  e gli  altri  
servizi  pubblici,  nonchè  di  riorganizzazione  del  servizio  di  distribuzione  della  posta,  che  deve  essere 
ricondotto nella ordinarietà, e con cui contestualmente   viene richiesta all’ATI affidataria del Servizio una 
implementazione dello stesso per il periodo novembre dicembre 2013, ai sensi dell’ art. 311, commi 2b e 4, 
del DPR 207 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VISTE  le note di risposta n° PU 61/13 del 22.10.2013 e n° PU 60/13 del 14.10.2013, allegate agli atti quali 
parti integranti, con cui l’ATI affidataria del Servizio risponde positivamente alla richiesta di 
implementazione del servizio ed alle relative condizioni, per il periodo Novembre-Dicembre 2013, affidando 
tale implementazione, nell’ambito dell’ATI,  alla Cooperativa Sociale CAT  - Onlus, con sede in sesto 
Fiorentino (FI), Piazza IV Novembre 55, P IVA 03607960485   (C. B. 4366), e la Cooperativa Sociale CAT 
- Onlus da il suo assenso all’implementazione in oggetto;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi l’art.311 del DPR 5 ottobre 2010 n° 207,  la realizzazione di  
interventi aggiuntivi di monitoraggio e supervisione della vita nei Villaggi e di riorganizzazione del servizio 
di distribuzione della posta,  per il  periodo novembre-dicembre 2013, alle condizioni indicate nella nota 
149911 del 8.10.2013,  per una spesa complessiva di €. € 11.003,19=  (IVA inclusa), sul capitolo 16175, alla 
Cooperativa Sociale  CAT  -  Onlus,  con sede in sesto Fiorentino (FI),  Piazza IV Novembre  55,  P IVA  
03607960485  (C. B. 4366);

VISTO l’art.311 del DPR 5 ottobre 2010 n° 207;

VISTO l’art. 183 impegno del D. Lgs 267/2000

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

DETERMINA

CB: 4366 CAT
CIG: 52918626AA CAT

1. di affidare alla  Cooperativa Sociale CAT  - Onlus,  con sede in sesto Fiorentino (FI),  Piazza IV 
Novembre 55, P IVA 03607960485    (C. B. 4366), ai sensi l’art.311 del DPR 5 ottobre 2010 n° 207, 
la realizzazione di interventi aggiuntivi di monitoraggio e supervisione della vita nei Villaggi e di 
riorganizzazione del servizio di distribuzione della Posta,  per il periodo novembre-dicembre 2013, 

2. di impegnare a favore della  Cooperativa Sociale CAT  - Onlus, con sede in sesto Fiorentino (FI), 
Piazza  IV  Novembre  55,  P  IVA  03607960485     (C.  B.  4366)  la spesa  complessiva  di  €.  € 
11.003,19=  (IVA inclusa), sul capitolo 16175 per l’anno 2013;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08827



ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA IMPLEMENTAZIONE PROT 149911 DELL 8 OTTOBRE 2013
- RISPOSTA CAT   158205 DEL 21 OTT 2013
- NOTA PU 61/13   CAT CEPISS

Firenze, lì 31/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16175 0 13/006685 00 11003,19

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08827


	LA P.O. INCLUSIONE SOCIALE
	DETERMINA

